Página 1 de 4

ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA 1
FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 2
CAMPINAS. Aos doze dias do mês de Dezembro de dois mil e dezoito, às quatorze 3
horas, reuniram-se os membros da Congregação da Faculdade de Educação Física, no 4
Auditório Professor João Batista Andreotti Gomes Tojal, sob a presidência em exercício 5
do SENHOR DIRETOR ASSOCIADO, Professor Doutor Odilon José Roble, com o 6
comparecimento dos seguintes conselheiros: Coordenador do Programa de Pós-7
Graduação - Professor Doutor Edivaldo Góis Junior; Coordenadora de Graduação – 8
Professora Doutora Paula Teixeira Fernandes; Coordenadora de Extensão – Professora 9
Doutora Maria Luiza Tanure Alves; Coordenadora de Biblioteca – Professora Doutora 10
Olívia Cristina Ferreira Ribeiro; Chefe do Departamento de Ciências do Esporte – 11
Professora Doutora Laurita Marconi Schiavon; Chefe do Departamento de Estudos da 12
Atividade Física Adaptada – Professor Doutor Bruno Rodrigues; Chefe do Departamento 13
de Educação Física e Humanidades - Professora Doutora Elaine Prodócimo; 14
Representantes Docentes - Categoria MS-3: Professores Doutores Renato Barroso da 15
Silva e Mário Luiz Ferrari Nunes; Categoria MS-6: Professor Doutor Edison Duarte; 16
Representante Discente – Pós-Graduação: Acadêmico Harian Pires Braga; 17
Representante Técnico-Administrativo: Senhor Márcio Clebson dos Santos Alves.  18
Convidado: Senhor Emerson Teodorico Lopes. Ausências Justificadas: Professor Doutor 19
Marco Antonio Coelho Bortoleto – Representante Docente da Categoria MS-5, Vitor 20
Toledo Pisa Nardi – Representante Discente da Graduação e Vanderlei Aparecido 21
Moralez - Representante Técnico-Administrativo. Havendo quórum, o SENHOR 22
DIRETOR ASSOCIADO deu início à reunião justificando que o Professor Orival Andries 23
Junior, Diretor da FEF, está participando da reunião do Conselho Curador da FUNCAMP. 24
Em seguida, coloca em em votação o ITEM I – Ata da 189ª REUNIÃO ORDINÁRIA 25
(29/08/2018) – aprovada e Ata da 86ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA (28/11/2018) – 26
aprovada. O SENHOR DIRETOR ASSOCIADO abre para inscrições do ITEM II – 27
Expediente. Não havendo inscrições a mesa faz os seguintes comunicados: 1 – 28
comunica que foi feita uma avaliação do I Encontro de Informação Administrativa. 29
Agradece o envolvimento da comunidade como um todo. 2 – informa os eventos: dias 24 30
e 25 de Outubro de 2018 - Evento Científico: PESQUISA E FORMAÇÃO NA PÓS-31
GRADUAÇÃO FEF-UNICAMP: compartilhando experiências. Coordenação: Prof. Dr. 32
Edivaldo Gois Junior; dia 09 de Novembro de 2018 - Evento: “LUTANDO CONTRA A 33
HOMOFOBIA: NO FUTEBOL, NOS ESPORTES E NA VIDA”. Coordenação: Professor 34
Dr. Sérgio Settani Gíglio; dia 09 de Novembro de 2018 - Evento: “ADAPTAFEF – 35
FESTIVAL PARALÍMPICO. Coordenação: Profa. Dra. Maria Luiza Tanure Alves; dia 11 36
de Novembro de 2018 - Evento: “CORRINDO“. Coordenação: Professor Dr. Ademir de 37
Marco; dia 01 de Dezembro de 2018 - Evento: “IV FESTIVAL FEF”/“GYM BRASIL”. 38
Coordenação: Prof. Dr. Marco Antônio Coelho Bortoleto/Profa. Dra. Laurita Schiavon; dia 39
03 de Dezembro de 2018 - Evento: ENCONTRO FEF – I Encontro de Informação 40
Administrativa da FEF. Coordenação: Professores Doutores Odilon José Roble  e Orival 41
Andries Junior. Eventos Futuros: período 14 a 16 de Dezembro de 2018 - Evento: V 42
SEMINÁRIO INTERNACIONAL DE CIRCO “INOVAÇÃO E CRIATIVIDADE”. 43
Coordenação: Prof. Dr. Marco Antonio Coelho Bortoleto. O SENHOR DIRETOR 44
ASSOCIADO parabeniza todos os Coordenadores dos eventos, agradece e dá ciência. 45
Comunica que a Direção recebeu um pedido de desligamento do Professor Doutor 46
Edison Duarte, da representação da FEF, junto à CIDD – Câmara Interna de 47

Página 2 de 4

Desenvolvimento de Docentes. O PROFESSOR EDISON DUARTE solicita a palavra e 1
relata que ficou à frente da representação, como titular por 11 anos na antiga CADI e por 2
4 anos na representação como suplente da atual CIDD, ou seja, uma trajetória de 15 3
anos, desta forma solicita substituição. O SENHOR DIRETOR ASSOCIADO agradece ao 4
Professor Edison por toda a colaboração, compreende e acata a decisão ali colocada. 5
Informa que trouxe o pedido à Congregação para que encontremos um nome para 6
substituição do Professor Edison. O PROFESSOR EDISON sugere que seja indicado 7
algum docente da categoria MS-5 ou MS-6 pois, essa representação emite muitos 8
pareceres em relatórios de atividades. O SENHOR DIRETOR ASSOCIADO informa que 9
essa indicação é da Direção mas como coincidiu a data da indicação com a data da 10
reunião da Congregação a direção achou por bem trazer para o Conselho e ouvir os 11
colegas para a indicação. Considerando o critério de docentes que não participam de 12
comissões, a Professora Laurita sugere o nome do Professor Antonio Carlos e a 13
Professor Elaine sugere o nome do Professor Marco Antonio Coelho Bortoleto, na 14
pendência do aceite de um deles. O SENHOR DIRETOR ASSOCIADO informa que da 15
mesma natureza do assunto, tem outra indicação da representação da Comissão 16
Processante Permanente I, que hoje temos como representantes os Professores Mário 17
Luiz Ferrari Nunes, Sérgio Settani Giglio e Karine Jacon Sarro, onde está ocorrendo o 18
término do mandado e a Direção tem que indicar novos representantes com a sugestão 19
para que sejam indicados um docente MS-3, um MS-5 e um MS-6. O SENHOR 20
DIRETOR ASSOCIADO sugere que seja preservado o nome de um desses docentes que 21
já e representante e seja feita a indicação de um MS-5 e outro MS-6. Analisando o 22
mesmo critério de docentes que não participam de Comissões, os senhores conselheiros 23
sugeriram a recondução do Professor Sérgio Settani Giglio – MS-3 e a consulta da 24
disponibilidade dos Professores Marco Antonio Ceolho Bortoleto – MS-5 e Ademir De 25
Marco – MS-6.  Em seguida, o SENHOR DIRETOR ASSOCIADO coloca em juízo os 26
itens da Ordem do Dia, informando que colocará em apreciação separadamente a pauta 27
normal e a pauta suplementar. PAUTA NORMAL - ITEM A - Homologação da Ata da 28
consulta à comunidade para escolha do Coordenador de Pós-Graduação (mandato 29
01/01/2019 a 28/02/2021). Candidato eleito: Professor Doutor João Paulo Borin; ITEM B - 30
Homologação do resultado final do Concurso para obtenção do Título de Livre Docente 31
na Área de Atividade Física, Adaptação e Saúde, na disciplina EF611 – Processo de 32
Envelhecimento e Educação Física, tendo sido aprovada a Candidata Professora Doutora 33
Cláudia Regina Cavaglieri; ITEM C - Parecer da Comissão Técnica Permanente referente 34
a inscrição da Professora Doutora Paula Teixeira Fernandes no concurso para obtenção 35
do Título de Livre Docente Área Esporte e Treinamento, na disciplina EF632 – Estudos 36
Psicológicos do Esporte e na Área Educação Física e Sociedade, na disciplina EF414 – 37
Fundamentos da Psicologia e Educação Física; ITEM D - Resolução Interna DCE-FEF Nº 38
35/2018 - Sugestão de nomes para a composição da Comissão Julgadora do concurso 39
para obtenção do Título de Livre Docente Área Esporte e Treinamento, na disciplina 40
EF632 – Estudos Psicológicos do Esporte e na Área Educação Física e Sociedade, na 41
disciplina EF414 – Fundamentos da Psicologia e Educação Física; ITEM E - Resolução 42
Interna DEAFA-FEF Nº 29/2018 - Parecer favorável à vinculação do Professor Doutor 43
Miguel Soares Conceição, como Pesquisador Colaborador da Faculdade de Educação 44
Física da Universidade Estadual de Campinas, sob a supervisão da Professora Doutora 45
Mara Patrícia Traina Chacon Mikahil. O SENHOR DIRETOR ASSOCIADO abre 46
inscrições para destaques, tendo sido destacado o Item D, pela mesa, e coloca em 47

Página 3 de 4

apreciação os itens A, B, C e E - aprovados. ITEM D - Resolução Interna DCE-FEF Nº 1
35/2018 - Sugestão de nomes para a composição da Comissão Julgadora do concurso 2
para obtenção do Título de Livre Docente Área Esporte e Treinamento, na disciplina 3
EF632 – Estudos Psicológicos do Esporte e na Área Educação Física e Sociedade, na 4
disciplina EF414 – Fundamentos da Psicologia e Educação Física. Após apreciação, o 5
SENHOR DIRETOR ASSOCIADO coloca o ITEM D em regime de votação, tendo sido 6
aprovado.  PAUTA SUPLEMENTAR: ITEM F - Resolução Interna CPG-FEF Nº 72/2018 - 7
Resultado final do Edital (conforme Resolução Interna CPG-FEF 54/2018) do processo 8
seletivo dos cursos de Mestrado e Doutorado no Programa de Pós-Graduação em 9
Educação Física, com ingresso em março de 2019 e ITEM G - Resolução Interna CPG-10
FEF Nª 75/2018 - Descredenciamento do Professor Doutor Luiz Eduardo Barreto do 11
Programa de Pós-Graduação da FEF-UNICAMP. O SENHOR DIRETOR ASSOCIADO 12
abre inscrições para destaques. Não havendo destaques, o SENHOR DIRETOR 13
ASSOCIADO coloca os ITENS F e G em regime de votação, tendo sido aprovados. O 14
PROFESSOR RENATO solicita a palavra para ressaltar que no Item E, ele entende que 15
o Professor Colaborador não fica necessariamente sob a supervisão de alguém, ele 16
colabora com o laboratório. Diz que não é um destaque, que não tem nada contra, porém 17
gostaria de esclarecer. O PROFESSOR BRUNO esclarece que não existe nenhuma 18
tratativa a esse respeito nem na Deliberação Consu e nem na Resolução da 19
Congregação, desta forma o Departamento optou por manter a supervisão, mais como 20
forma do Professor se reportar, caso haja alguma dúvida. O Senhor Emerson esclarece 21
que o item já foi aprovado, portanto não pode ser apreciado novamente ou alterado. O 22
SENHOR DIRETOR ASSOCIADO abre inscrições para o ITEM OUTROS, inscritos: 23
Professora Paula, Discente Harian e a mesa. A PROFESSORA PAULA agradece, em 24
nome da Coordenação de Graduação, mais um semestre finalizado com sucesso. 25
Agradece especialmente à Direção e aos Chefes de Departamentos pela colaboração na 26
elaboração da grade horária. Lembra que o sistema ficará disponível até o dia 18/12 para 27
inserir as notas das disciplinas e qualquer retificação de nota, deverá ser feita através de 28
formulário específico, conforme e-mail enviado anteriormente. Registra que a colação de 29
grau ocorrerá no dia 01/02/2019, às 19h no Centro de Convenções da Unicamp. O 30
DISCENTE HARIAN agradece a todos pelo companheirismo durante seu mandato na 31
representação da Pós-Graduação junto a Congregação da FEF. O PROFESSOR 32
EDIVALDO solicita a palavra e comunica que está em fase de coleta dos dados para o 33
Relatório de Pós-Graduação e agradece a colaboração dos Docentes que atualizaram o 34
currículo Lattes, mandaram as fichas e colaboraram com a Pós-Graduação e solicita aos 35
que não atualizaram que providenciem o mais breve possível para que não haja prejuízo 36
à avaliação do Programa. O SENHOR EMERSON aproveita a oportunidade para 37
comunicar a ida oficial da funcionária Lilian para a Secretaria dos Departamentos e 38
solicita a colaboração dos docentes para que repassem as informações de suas 39
atividades à secretaria de Departamentos para a atualização do SIPEX. Solicita, ainda, 40
que sejam respeitados os horários divulgados anteriormente para atendimento no RH e 41
Secretaria dos Departamentos. O SENHOR DIRETOR ASSOCIADO passa a palavra à 42
funcionária Giovana para apresentar e divulgar a proposta do treinamento realizado na 43
FAPESP acerca de suporte para captação de recursos e prestação de contas. Após a 44
apresentação, o SENHOR DIRETOR ASSOCIADO agradece à Giovana e ao Marcelo 45
que fizeram o treinamento e informa que depois que a célula estiver implantada com o 46
fluxo de trabalho definido o assunto retornará à Congregação. Comunica que as redes de 47

Página 4 de 4

vôlei e as traves das quadras externas foram removidas para manutenção, pois, as redes 1
estavam com os cabos de aço expostos oferecendo riscos aos usuários e as traves 2
estavam sem o suporte, suscetíveis de tombar em cima de alguém que porventura 3
pendurasse. Ressalta que não tem alternativa senão remover e consertar através de um 4
serviço externo que passa por uma série de burocracias e a Direção está fazendo todos 5
os esforços e trabalhando com a data de início das aulas do próximo semestre para repor 6
esse material. O SENHOR DIRETOR ASSOCIADO, em nome do Professor Orival e da 7
Direção, agradece aos membros da congregação que estão terminando seus mandatos e 8
registra que a nova composição será recebida com muita alegria, faz um agradecimento 9
especial ao discente Harian já que talvez não o tenhamos mais novamente no conselho, 10
enfatiza a sua atuação muito proativa, muito presente e muito atuante. Por último, O 11
SENHOR DIRETOR ASSOCIADO, lembra que a Festa de Confraternização da 12
Faculdade será realizada no dia 19/12, a partir das 10h, com 70 adesões até o momento. 13
Informa, ainda, que no dia 21/12 a FEF será dedetizada, desta forma não teremos 14
expediente no dia 21 e devido aos procedimentos a serem adotados para tal dedetização 15
também não teremos expediente no dia 20/12. Nada mais havendo a tratar o SENHOR 16
DIRETOR ASSOCIADO dá por encerrada a reunião, a qual eu, Tânia Gomes Felipe, 17
lavrei a presente ata. 18